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ANOTACE

Koliformní bakterie se nacházejí v trávicím traktu lidí a živočichů a jsou nejdůležitějším

hygienickým indikátorem fekálního znečištění pitných vod. V práci bude zpracována

charakteristika bakterie Escherichia coli a koliformních bakterií, jejich výskyt, způsoby

kontaminace vody a možnosti jejich přežívání ve zdrojích pitných vod. Teoretická část práce se

dále bude věnovat patogenitě těchto bakterií. V práci dále budou popsány různé metody

stanovení Escherichia coli a koliformních bakterií v pitných vodách a zkušenosti z praktického

provedení vybraných metod.
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ANNOTATION

Coliform bacteria we can found in the digestive tract of humans and animals and they are the

most important hygienic indicators of faecal contamination of drinking water. The

characteristics of Escherichia coli and coliform bacteria, their occurrence, ways of water

contamination and the possibility of their survival in drinking water sources will be stated in

this thesis. The theoretical part of this work will also discuss the pathogenicity of these bacteria.

The thesis will describe different methods of determination of Escherichia coli and coliform

bacteria in drinking water and experience from the practical implementation of selected

methods.
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1 Úvod

Obecný úvod do problematiky

Koliformní bakterie jsou považovány za ukazatele fekálního znečištění vod z toho důvodu, že se

jejich zástupci vyskytují v trávicím traktu živočichů, a proto jsou tyto bakterie monitorovány

v laboratořích sledujících kvalitu a čistotu vod. Praktickým významem této práce je vytvořit

přehled poznatků známých o koliformních bakteriích a seznámit se s metodami využívanými ke

zjišťování výskytu koliformních bakterií v pitných vodách. Dále se bude práce zabývat výskytem

bakterií v závislosti na ročním období a porovnáním dříve využívaných a současných metod

k monitorování výskytu koliformních bakterií a E. coli v pitných vodách, které jsem si mohla

v laboratoři sama vyzkoušet.

Voda je základní složkou životního prostředí, bez které by život nebyl možný. Proto je důležité

sledovat kvalitu vody a její nezávadnost, a tím předcházet rizikům spojeným s nedostatečnou

kvalitou vody. V České republice je kvalita vody z veřejného rozvodu vysoká, ale u soukromých

studen je sledování a kvalita vody na nižší úrovni.

Veřejného zásobování pitnou vodou využívá 85 % obyvatelstva v ČR a zbylých 15 % zastupuje

individuální zásobování, které představují především soukromé studny. Veřejné zásobování je

zajištěno především z povrchové vody, která prochází úpravou a desinfekcí, dále se využívá

podzemní voda či směs podzemní a povrchové vody. Studny využívají jako zdroj vody podzemní.

Studny musí splňovat určité stavební normy a procházet laboratorním vyšetřením pro kvalitu

vody (Podstatová, 2009). Kožíšek et al. (2006) uvádí, že při ověřování mikrobiologické

nezávadnosti vody se nehledají konkrétní bakterie či viry zodpovědné za známá onemocnění

přenášená vodou z náročných technických, časových i finančních důvodů. Proto využívá metoda

tzv. indikátorů fekálního znečištění, ve které se sledují bakterie žijící ve střevním traktu člověka

a teplokrevných živočichů (např. Escherichia coli, Clostridium perfringens). Při nálezu některé

z těchto bakterií ve vodě se stává voda podezřelou tím, že přišla do kontaktu s lidskými nebo

zvířecími výkaly či zbytky živočichů a že může obsahovat patogenní bakterie a viry, které

nejčastěji pocházejí právě ze střevního traktu. Podle Schindlera (2014) mohou enterobakterie,

které se z nějakého důvodu dostanou mimo trávicí trakt, vyvolat závažné zdravotní obtíže jako

jsou např. vážné infekce a záněty. Enterobakterie zabraňují svým výskytem na sliznici tlustého

střeva tomu, aby se na receptory navázaly jiné nevhodné či patogenní bakterie. Některé druhy

jsou ovšem původci různých infekčních onemocnění trávicího traktu. Označujeme je jako

podmíněné patogeny, neboť využívají podmínek snížené nespecifické odolnosti a imunity.

Hlavním významem ve vyspělých zemích je jejich sledování jako původců nemocničních

onemocnění.

Cíle práce

Hlavními cíli předložené práce bylo:

Vypracovat přehled dosavadních znalostí o studované problematice v teoretické části a vytvořit

přehlednou práci na toto téma. V praktické části jsou zpracována data za kalendářní rok 2016

s výskytem koliformních bakterií a Escherichia coli ve zdrojích pitné vody i soukromých

studnách. Z těchto dat jsou zpracovány grafy pro nálezy bakterií vyskytujících se v jednotlivých

ročních obdobích a porovnání mezi výskytem bakterií ve studnách a zdrojích pitné vody.
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2 Teoretická část práce

2.1 Význam sledování koliformních bakterií

Podle WHO byla celosvětově pitná voda stanovena jako primární přenosová cesta pro patogeny

průjmových onemocnění. Obecně není možné testovat vodu na výskyt všech známých vodních

patogenů, aby bylo možné posoudit, zda je voda bezpečná pro pití. Proto se využívají

indikátorové organismy. Koliformní bakterie jsou považovány za indikátor účinnosti úpravy

vody a dezinfekce, sekundární kontaminace či vysokého obsahu živin v upravené vodě (Kožíšek

et al., 2006).

Podstatová (2009) definuje pitnou vodu jako zdravotně nezávadnou, která nevyvolává

onemocnění ani poruchy zdraví přítomností mikroorganismů nebo jiných látek ani při trvalém

používání. Pro zdravotní nezávadnost a čistotu pitné vody jsou stanoveny hygienické limity

mikrobiologických, chemických, fyzikálních, biologických a organoleptických ukazatelů, které

jsou ošetřeny právními předpisy. V pitné vodě musí být limitováno povolené množství i druh

mikroorganismů a množství základních chemických látek, toxické látky nesmí pitná voda

obsahovat žádné.

Některé druhy koliformních bakterií jsou schopny dostat se z trávicího traktu do vnějšího

prostředí (vzduch, prach, ruce pracovníků, výrobní zařízení), kde se dokáží přizpůsobit

změněným podmínkám a pak kratší nebo delší dobu přežívat. Proto jsou v potravinářské

mikrobiologii považovány za indikátory fekálního znečištění a s tím související možné

přítomnosti patogenních mikroorganismů pocházejících ze zažívacího traktu (Necidová, 2014).

Kontaminace způsobená přítomností celkových koliformních bakterií indikuje nevhodnou

technologii úpravy vody, dodatečnou kontaminaci nebo zvýšený obsah organických látek,

nedostatečnou dezinfekci pitné vody (Häusler, 1995).

Necidová (2014) označuje koliformní bakterie vzhledem k jejich termolabilnosti jako indikátory

účinnosti pasterace a termizace a z důvodu jejich citlivosti k chemickým látkám také jako

indikátory účinnosti čištění a sanitace technologických provozů.

2.2 Charakteristika koliformních bakterií

Koliformní bakterie definovala WHO jako nesporulující tyčinkovité bakterie se schopností růstu

za přítomnosti žlučových solí a jiných povrchově aktivních látek. Vyznačují se schopností

fermentovat laktózu při teplotě 35 °C nebo 37 °C a při tom produkují kyseliny, plyny a aldehydy

během 24 až 48 hodin. Jsou aerobní nebo fakultativně anaerobní. Systematicky řadíme tyto

organismy do skupiny Enterobacteriaceae. Charakteristickým určovacím znakem je

gramnegativita bakterií. Tu způsobují odlišnosti ve stavbě buněčné stěny gramnegativních a

grampozitivních bakterií, které reagují odlišně na Gramovo barvení.

Buněčná stěna gramnegativních bakterií (obr. 1) má šířku asi 15 nm. Nad tenkou vrstvou

peptidoglykanu je tzv. vnější membrána, která je jako jiné biologické membrány tvořena

dvojitou vrstvou fosfolipidů a navázaných bílkovin. Relativní obsah fosfolipidů je však menší než

v cytoplasmatické membráně, proto jsou fosfolipidy umístěny především ve vnitřní vrstvě vnější

membrány. Ve vnější vrstvě jsou nahrazeny molekulami lipopolysacharidů (Bursová et al.,

2014).
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Obrázek 1: Stavba gramnegativní buněčné stěny podle Kaisera - upraveno

Postup barvení je dán čtyřmi činidly, která se na preparát aplikují v určitém časovém intervalu.

Preparát barvíme dle Grama následujícím postupem (Bursová et al., 2014):

1) Preparát přelijeme roztokem krystalové violeti (roztok Gram I), doba působení je 20 – 30

s. Barvivo slijeme, ale neoplachujeme vodou.

2) Preparát přelijeme Lugolovým roztokem (roztok Gram II), doba působení je 20 – 30 s,


[…]


Z poskytnutých výsledků s výskytem koliformních bakterií v roce 2016 pomocí metody ČSN EN

ISO 9308-1 je možné říci, že naměřené hodnoty u zdrojů pitných vod a veřejných vodovodů jsou

téměř nulové (0,339 KTJ na 1 vzorek) a pozitivní nálezy jsou často spojeny s náhlými vnějšími

vlivy (např. vysoká míra srážek, havárie apod.). Téměř všechny nálezy jsou z jednoho zdroje.

Výskyt koliformních bakterií v soukromých studnách je naopak velmi vysoký (73,796 KTJ na 1

vzorek). Často jsou testovány vzorky studen s výskytem vyšším než 300 KTJ na 100 ml.

Podle grafů lze soudit, že roční období má na výskyt bakterií značný vliv a s oteplováním na jaře

a v letním období vzrůstá i počet bakterií, který je pozorován u celkových koliformních bakterií

až do podzimu. Výskyt E. coli je zaznamenán pouze v letních měsících.

Nová metoda ČSN EN ISO 9308-1 (2015), která je platná od letošního roku, je citlivější

a vykazuje větší množství záchytu koliformních bakterií, což ve své práci potvrzuje i Baudišová

(2016). U zdrojů pitné vody a veřejných vodovodů, ve kterých hodnoty bakterií převážně splňují

limit 0 KTJ na 100 ml, není změna citlivosti. Naopak u studen není vždy vhodné využívat tuto

metodu, a proto v laboratoři pro testování studen využívají metodu s endo agarem podle

doporučení ČSN EN 75 7837. Z hlediska provedení a kultivace není mezi metodou využívající

laktózového média s tergitolem a metody s chromogenním agarem významný rozdíl. Výhodou

chromogenního agaru je možnost provádění oxidázového testu přímo na filtru.

Pravidelné kontroly vodních zdrojů a vody z veřejných vodovodů usnadňují, v případě potřeby,

zasáhnout a vodu upravit a potřebně ošetřit. Je nutné znát podrobnosti o zdrojích vody a

podmínkách, při kterých byl odběr uskutečněn. V případě, že byl odběr uskutečněn po

přívalovém dešti a je zároveň známo, že zdroj je náchylný ke zhoršení v těchto podmínkách, není

nutné reakce přehánět a vyvolávat krizové stavy. Abychom situaci správně vyhodnotili, musíme

mít celkový přehled o problematice tohoto tématu.

Vodu lze ošetřit pomocí chlóru a tím zamezit rozšíření bakterií a možných následných

bakteriálních nákaz. Tímto jednoduchým antimikrobiálním zabezpečením čistoty vody se lze

vyhnout hromadným epidemiím, které mohou být způsobeny právě z řad zástupců koliformních

bakterií.

Otázkou zůstává důležitost měření koliformních bakterií, které jsou vhodné spíše jako ukazatele

obecného mikrobiálního znečištění. Ke zjištění fekálního znečištění je přesnější metodou

testování výskytu E. coli a termotolerantních koliformních bakterií. A to z toho důvodu, že je E.

coli obligátním obyvatelem střevního traktu, běžně se v jiném prostředí nenachází a ve vodě se

nedokáže rozmnožovat.

I přes nízký výskyt koliformních bakterií ve zdrojích pitných vod a veřejných rozvodech vod, by

neměla být opomíjena hrozba nákazy infekčních onemocnění z dalších zdrojů, které představují

např. nemocniční oddělení a pečovatelské služby.
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8 Přílohy

Příloha 8. 1 : Fotografický postup metody membránové filtrace

Obrázek 7: Aparatura pro membránovou filtraci

Obrázek 8: Sterilizace porézního disku spodní části filtračního aparátu pomocí horkovzdušné

pistole.
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Obrázek 9: Sterilní membránový filtr se za okraj přenese ožehnutou pinzetou na porézní disk

mřížkovanou stranou vzhůru.

Obrázek 10: Dezinfekce části filtračního aparátu vatou namočenou do lihu a poté pomocí

horkovzdušné pistole.
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Obrázek 11: Na spodní část aparátu se připevní sterilní nálevka a zavře se kohoutek na aparátu.

Obrázek 12: Okraj hrdla vzorkovnice se ožehne nad horkovzdušnou pistolí. (Vzorkovnice musí být

předem vytemperovaná a protřepaná.)
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Obrázek 13: Do nálevky se nalije vzorek o objemu 100 ml (po rysku nálevky).

Obrázek 14: Kohoutek u nálevky se otevře a vzorek se nechá pomalu protéct a přefiltrovat přes

membránový filtr. Poté se kohoutek ihned uzavře.
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Obrázek 15: Pomocí pinzety se filtr přenese na povrch kultivačního média tak, aby mezi filtrem a

médiem nevznikly vzduchové bubliny.

Obrázek 16: Naočkované misky se obrátí dnem vzhůru a vloží se do termostatu. V termostatu se

miska inkubuje při dané teplotě po dobu 21 (± 3) hodin.
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Příloha 8. 2: Seznam použitých obrázků

Obrázek 1: Stavba gramnegativní buněčné stěny podle Kaisera - upraveno

(zdroj: http://www.sci.muni.cz/ptacek/CYTOLOGIE6.htm)

Obrázek 2: Obarvený preparát gramnegativních bakterií

(foto: autor)

Obrázek 3: Antigenní struktura E. coli podle Ryana

(zdroj:http://lalashan.mcmaster.ca/theobio/projects/images/c/c0/An_Introduction_to_Infectio

us_Diseases.pdf)

Obrázek 4: Schéma rozdělení čeledi Enterobacteriaceae podle Ambrožové (2008) - upraveno

Obrázek 5: Narostlé kolonie E. coli a doprovodné mikroflory na chromogenním agaru

(foto: autor)

Obrázek 6: Možné způsoby šíření bakterií rezistentních k antibiotikům

(Harbarth et al., 2015) - upraveno