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 Veronika Frková:

Problematika koliformních bakterií v pitných vodách

Dostal jsem k odbornému posouzení bakalářkou práci studentky Veroniky Frkové,
posluchačky Přírodovědecké fakulty Univerzity Hradec Králové. Z tohoto důvodu se
k napsanému textu stručně vyjádřím. Téma práce považuji za velmi užitečné, neboť se nejen
u nás, ale i v celosvětovém měřítku mikrobiologická kvalita pitných vod neustále a postupně
zhoršuje. Stanovení koliformních bakterií má při mikrobiologickém vyšetřování vod delší
tradici a velmi důležité postavení.
Předložená práce je rozdělena v podstatě na dvě části. První část zahrnuje různé
teoretické aspekty v nejširších souvislostech a druhá část se zabývá převážně metodickými
postupy stanovení. Autorka přehledně popisuje prakticky nejen koliformní bakterie, ale
vlastně všechny zástupce čeledi Enterobacteriaceae. A to nejen z hlediska morfologické
stavby vlastních bakteriálních buněk, ale zabývá se poměrně široce i jejich patogenitou.
Vysvětluje mechanismy choroboplodného působení těchto bakterií a uvádí činitele, jež se
právě v podstatné míře na patogenitě podílí.
Velmi mne zaujalo názorné rozdělení čeledi Enterobacteriaceae na jednotlivé rody podle

schématu, které považuji za značně informativní. Práce rovněž popisuje výskyt jednotlivých

rodů a druhů bakterií nejen v přírodním prostředí, ale i v lidském organismu. Vlastně se dá

uvést, že se zabývá i ekologií příslušných bakterií včetně tvorby biofilmů. Jsou v ní také

stručně zmíněny i konjugační procesy u bakterií, funkce plasmidů a transposonů, takže práce

rovněž okrajově zasahuje do genetiky bakterií a do přenosu genetické informace.

Jak bylo již zmíněno výše, práce obsahuje i velmi cenné praktické informace a postupy či
metodiky stanovení koliformních bakterií. Autorka uvádí dokonce i sumární kvantitativní
výskyty koliformních a dalších bakterií na základě konkrétních výsledků laboratorních
stanovení v pitných vodách. Velmi cenná je fotografická příloha, která v jednotlivých krocích
ilustruje postup při stanovení koliformních bakterií membránovou filtrací. Výstižně je potom
prezentována diskuse a závěr.
Bakalářskou práci považuji za nesmírně zdařilou. Problematiku koliformních bakterií

uvádí komplexně s mnoha souvisejícími aspekty. Řazení jednotlivých kapitol je logické. Také

je cenný souhrn literárních pramenů a zejména jsou uvedeny české publikace, které jsou

poměrně snadněji dostupné. Myslím, že práce by mohla být dokonce publikována

v některém našem časopise jako přehledné pojednání o koliformních bakteriích. Podle mého

názoru je práce dobře koncipována, přehledně zpracována a výborně napsána.

Dr.Vladimír Klaban,

odborný konzultant v oboru mikrobiologie, EMPLA AG, ekologická společnost Hradec

Králové. V Sobčicích, dne 18. srpna 2017.